est etiam in remedio pro futuro lapsu  
in futura peccata. Et quod unus non preseruat  
a peccatis per satisfactionem alienam. id non est  
permittendum unius viui pro alio viuo pe-  
nitentiam agat. nisi in ipso penitente ap-  
pareat aliquis defectus. scilicet corporalis. per  
quem fit impotens ad sustinendum satisfac-  
tionem. vel spiritualis per quem non fit proprie  
ad portandum penam. **¶** Non potest non per du-  
plex satisfactio iniungi. una per peccatis.  
alia per futuris. etiam unum opus potest propter  
ambo iniungi. Satisfacere igitur potest unum  
viuum pro alio viuo penam agere. ut dicit  
De. de pa. in. liij. dis. xx. secundum doctorem. con-  
cordat in multis casibus. Primum quod for-  
ma iniunctionis sacramentalis illud continet  
neret. ut si dicit. Dia. letunia que tu fece-  
ris vel alij pro te fecerint. sint tibi in re-  
missionem peccatorum. Tunc alteri ieiunium  
pro me factum pro me satisfacit. Sicut si tibi  
iniunctum est ire ad sanctum Iacobum pro te vel  
alium. vel ieiunare pro te vel pro alium. Secundo si  
est omnimoda indifferetia. tunc id est. ubi  
gratia. Si impositum est alicui dare pecuniam.  
non omnino idem est si tu das vel alij pro te de  
suo. sed si servus tuus de tuo daret etiam te  
in gratia illo in mortali peccato satisfac-  
ceret. **¶** Sed quod elemosyna est in casu ta-  
li tibi meritoria. ergo hoc opus est sa-  
tisfactorium. Tertio quod quis non potest sa-  
tisfacere pro se. tunc potest facere pro alio. quod  
talis videtur voluntas imponeris que nolu-  
it ad impossibile obligare. nec ad pur-  
gatorium dirigere. **¶** Non cum dicitur in penam  
Ieiunium intelligitur. id est. pro seipsum si po-  
tes. si non. facit pro alio. sicut etiam facta est  
penam pro nobis pro christo. **¶** Sed in hoc supra  
dictum est advertendum. quod quod quis potest satisfac-  
cere pro seipsum. et quod penitentia data sibi  
est in remedium. si tunc talis alio modo non  
recuperet. certum est quod non sufficit pro alio  
ferri satisfactionem. ut si ieiunium est tibi  
impositum ad domandum carnem pro la-  
psum. non sufficit quod alius pro te ieiunet.  
quod carnem tuam vis nutrire. nec alij equi

pollenti edomare. hec De. de pa.  
**¶** Sed nunquam meretur satisfaciens pro alio  
Ridet Tho. et De. de pa. quod quicumque in  
charitate pro alio satisfacit pro viuo vel  
mortuo sibi semper meretur. sed non satisfacit  
pro se. sed pro alio solum. unde pro se ita tenetur  
ac si nihil fecisset. Sile est. quod quod pro alio  
ceteri creditori soluit. illum solum liberat non  
seipsum nisi suo nomine illi soluat. **¶** Appud  
illum de amicitie laudem habeat. **¶** Non  
volentes pro se satisfieri ut prouideret et fi-  
deliter agat tria dicit notanter seruare.  
Primum ut satisfaciens sit in charitate.  
et tale querat quod secundum consuetudinem et iustorum  
opinionem acquirat qui non est deo acceptus non  
potest esse satisfactorius pro facienti. nec pro  
alio. ergo quod vult penam suam alteri im-  
ponere nisi velit se periculo exponere  
aliquo. de qua querere hominem de qua confidat.  
quod sit in charitate vivens caute. Secunda  
doctrina que vult penam suam alteri iniun-  
gere de qua satagere quod non solum ille sit bo-  
nus. sed quod sit melior se. ut non solum sit sa-  
tisfactoria sed etiam magis satisfactoria.  
Non hec est tertia causa pro qua licet alteri  
penam suam imponere. etiam ubi tu posses  
mereri. scilicet satisfacere quod scis tu vis melioribus  
occupari sed non propter amorem carnis quam  
bonum vis alius domare. sed quod deo magis cha-  
ritatis facere. Tertia regula servanda est de  
iustis nobilibus. poteritibus et hominibus alijs  
peccatoribus quod gratia participat de bonorum que in  
religionibus sunt quod ibi sunt penalitates  
plures quam alibi. et magis accepte deo quam  
alibi. **¶** Sed adhuc est dubium. Cum tres  
sint partes satisfactionis. oratio. ieiunium et  
elemosyna. quod eorum est magis satisfac-  
torium. Ridet Duran. dis. xv. Quan-  
do aliqui comparant inter se debent com-  
parari ceteris paribus existantibus. Et secundum hoc  
dicendum quod supposita pari gratia vel cha-  
ritate ieiunium est magis satisfactorium  
quam elemosyna vel oratio. Indirecte tamen  
et concomitante elemosyna est magis sa-  
tisfactoria. Primum probatur. quod supposita

charitate illud ē magis satisfactorius  
quod ē magis penale. quia in opere satisfactorio  
formalis additio ex parte operis est pe-  
nalitas. huius ieiunium est magis penale quam  
elemosyna vel oratio. comprehendendo  
sub ieiunio quicquid ē corporis afflictivum  
vel discipline. vigilare sicut. g. ieiunium  
est magis satisfactorium. Nec obstat il-  
lud. i. Timothei. iij. Corporalis exercitia-  
tio ad modicum valet. pietas autem ad omnia  
quia differt meritum et satisfactorio. Meritum  
enim est ad acquirendum premium. ad quod  
requiritur et sufficit bonitas operis. et quod  
melius est magis meritorium. Et sic da-  
re elemosynam ē magis meritorium quam iei-  
unium. cum sit opus bonum dantem recipi-  
entem. ieiunium autem non sic. Satisfactorio  
autem cum ordinem ad expiationem pene re-  
quirat quidem opus bonum. huius formale in  
opere ē penalitas. quia pro peccatis recopescat  
propter quod ieiunium ē magis satisfactorium  
Indirecte autem et committitur elemo-  
syna est potior pars satisfactorio. pro-  
bat. quia illa ē potior pars satisfactorio  
in qua continentur virtualiter alie pres-  
satisfactorio. ut de se patet. huius elemosyna  
est huiusmodi. ut patet primo. quia elemosyna enim  
cui datur constituit debitorem ad iesti-  
nandum orandum et faciendum alia que potest  
et que dedit. loquendo de debito moralit  
non civilit. Secundo quia elemosyna propter  
deum datur quasi quidam oblatio deo  
facta. secundum philosophum. iij. Ethicorum. Oblatio autem  
deo facta vim orationis habet. frequenter enim  
plus impetrat donum quam supplicatio. Ter-  
tio cum bona exteriora ad preservationem  
corporis ordinem. subtractio eorum pro ele-  
mosyna virtute punit ieiunium. Et ple-  
rūque contingit quod aliquis artius vivit ex  
hoc quod sua dedit. Igitur elemosyna com-  
pletius habet vim satisfactorio quam oratio  
vel ieiunium. Et propter hoc elemosyna  
inducit vel universalis medicina pecca-  
ti. Luc. xj. Date elemosynam omnia mun-  
da sunt vobis. Et Thob. xj. Elemo-

syna a morte liberat. et ipsa est que pur-  
gat peccata. ait Raphael. et facit in-  
nere misericordiam eternam vitam. hec  
Durandus.

Capitulum. xij. de sacro eucharistie.

Primo de nobilissimo sac-  
ramento eucharistie videnda sunt  
tria principaliter. Primo que exi-  
gant ad coicandum sine novo peccato. cum  
augmento meriti. Secundo que fructus boni  
coicantium. Tertio que exigant ad frequen-  
ter coicandos. Quod autem primo notan-  
dum secundum Thoma. et alios doctores in. iij.  
circa materiam. dist. ix. et sequentibus. ad su-  
mendum eucharistiam sacramentaliter et  
spiritualiter quod decem exigunt secundum que quis-  
quis se probare debet. Probat inquit apostolus  
.i. Cor. xj. seipsum habere. et sic de pane illo  
edat etc. Primum est coicans sit homo  
Natus solus homo hoc sacramentum pro se sumere  
potest sacramentaliter et spiritualiter saltem.  
non angelus bonus. nec malus. non anima  
exuta in purgatorio limbo vel in inferno  
nec anima beatorum. Probat. quia iste solus  
sumit pro se sacramentaliter et spiritualiter qui  
vult sacrovere et sacramentum et christo incorporari. huius  
sic nullus profecto valet. g. ambe primis  
se vere. Probat. quia ille solus vult sacro-  
vere et sacramentum quod vult spiritibus sensibilibus et ve-  
lantibus aliquid spirituale contentum. et quod christo  
amplius vel de novo incorporari. huius nullus  
istorum est huiusmodi nisi homo. Et quod patet maxi-  
mum donum dei. Nam quod in patria sunt christo  
fructus lenius quam nos. huius nos christum in eucha-  
ristia sumimus fructuosius. quia proficere  
possumus in essentialiter accidentali primo.  
Huius christum habent securus. huius nos mirabili-  
Secundum est ut quis sit homo viator. non  
comprehensor. Et loquendo dicitur ut nos  
preferret ab hostibus et ab impedimentis  
vite. Nam si apparerent aliqui sancti. pu-  
ta pater et mater defuncti. petentes sacra-  
mentum sicut quandoque est factum. non  
debet sacerdos ministrare. sed potest  
in missa sacrificium tale pro eis offerre

# Preceptum III Cap. XII

Tertium est ut quis sit fidelis et baptizatus. Ideo non est dandum cathecumini. nec videre debent infideles. quia nullus nisi ad Christi populum accessit baptismatis sacro debet admitti ad sanctam eucharistiam.

Quartum est ut quis sit adultus. Nam masculus. xiiii. et femina. xii. sunt pueri vel posteri qui peccare possunt mortaliter. discernere cibum corporalem a spirituali. et devotio non debet hoc sacramentum masticare. In septimo. octavo vel alio quocumque debito anno. et iudicio boni viri relinquendum est. et statuto synodali. vel consuetudini bone non preiudicare debet.

Quintum est ut quis sit mente sanus. propter demoniacos et mentes. Obscuredum quod si faciunt gestus periculosos sunt furiosi. de quibus possit perpediti quod eijceret corpus Christi vel tractaret impudice vel irreverenter. in hoc casu non est eis eucharistia ministranda. propter reverentiam sacramenti. Si autem sit amens et non furiosus sed in loquens inania et alienus a sensu. distinguendum est. quia aut preterit actus et signa devotio ad sacramentum. Et sic determinat. c. de consensu. dist. ii. de firmitate. tali eucharistia non est neganda. Aut nullum primum preterit actum vel signum devotio tunc currendum est ad tempus procedens passionem. vel est tunc perijt et devotionem ad sacramentum preterit. si alia non immineret periculum. posset quidem sibi licite dari. Sed non videtur deo dicitur De. de pa. necessitate magna si si talis amens haberet lucida intervalla. possumus dare eucharistiam tempore lucido. Demoniacis autem scilicet possessis a demone si habent devotionem ad communicandum vari debet eis secundum Thomam.

Nam Cassiodorus collatione serenitatis dicit. quod multi pro illud liberati sunt a demone. Predictis omnibus concordat Thomas. Secundum est ut sit letivus ieiunio nature. hoc prima. quia sic placuit spiritui sancto. quod hoc pro populo ecclesie fuerit tradidit. ut dicit

Augustinus ad inquisitiones Januarii. Sancta propter reverentiam corporalem. Dignum enim est ut panis celestis precedat omnes terrenum panem. Tertia ut maior devotio habeat quod solet impediri sepe per cibum vel potum. Dis igitur potio vel cibus propter quocumque sine fuerit sumpta impedit dignam eucharistie sumptionem ut dicit De. de pa. Excipiunt tres casus in quibus non letivus potest celebrare vel comicare. Primo ratione infirmorum de quorum periculo timeat ne sine viatico vadant. tales comicandi sunt etiam non letivum. Secundo sacerdos qui sumit aquam puram pro errore pro vino post eucharistiam. tenet integrum sacramentum postmodum proficere.

Tertio in pasceus contingere possit quod antequam eucharistiam quis deglutiret vinum prederet in stomachum. Idem in estate contingere posset comicanti cuilibet cui palato adherere possit nec deglutit nisi si delueret vinum vel aquam pro stomachum intrate.

Et quibus pro quod si cibus aut potus propter sumat ratione medicine solus. non inerte se nutritum. impedit eucharistiam. Item si quis herit paturam in ore posuit et hodie traicitur. ipse dicit eucharistiam. Item quod probando vinum seu gustando vel cibum aut aquam casu deglutiret. licet statim evomeret. non alteratum in alio. adhuc impediret. quia est comestio vel habitio. nisi in alio conductum guttur transisset statim electum est. tunc non impediret. Quando fieret deglutitio casualis saltem vel reliquiarum cibi vel aqua remanentis post lotionem dentium vel oris non impedit. Dicit etiam Rich. quod si sacerdos ante missam lauet os et casu gutta aqua intrat stomachum. non credo quod id teneat dimittere missam. maxime in die solenni. cum non videat impedire dignam preparationem nec reverentiam sacramenti. Et de similibus idem iudicium habeatur. Item si quis sale et aceto perfunderet dentes. et quicquid faceret dum tamen non

deglutiret. sine medēdo sine lanādo .  
 nō eēt comestio nec bibitio. Et licz os  
 nō sit ieiunū. tñ stomachus ieiun⁹ est  
 id non impedit. Reliquie etiāz aq̄ ex  
 quo casualiter nō ex pposito os ablu-  
 endo traiciunt licet nō sint conuerse  
 in salinā non ipediūt. Item cocyl ta-  
 bernarij vel ministrātes ad mēfaz qui  
 cibū v̄l potū ponūt supra linguā solū  
 ad pbandū statim pijciūt. Quis ipf  
 reuerentiā p̄mi duo p̄uc deberēt a ta-  
 lib⁹ se p̄tinerez tertius alteri pbam cō-  
 mittere. tñ nō impediūt. Si aut̄ q̄s ta-  
 lia deglutiret lz statim euomeret non  
 alteratū ipediret. Dec oia. Pe. de pa.  
 Dicit̄ at̄ ieiunū nature. qd̄ incipit ab  
 abstinentia p̄noiatorū a media nocte.  
 Dicit̄ etiā Landoiph⁹. Nisi cib⁹ v̄l po-  
 tus digestus fuerit sano iudicio min⁹  
 strantis v̄l recipiētis eucharistiā non  
 dz sumi hoc sac̄m. Dormitio tñ post  
 cibū nō exigit nisi in q̄rum quis sine  
 somno indevot⁹ efficeret. Nō multuz  
 etiā debet bibere post maturinas sero  
 dictas r multomin⁹ comedere. nisi ne-  
 cessitas urgeat. Septimū est vt sit sine  
 cōscia peccati mortalis post diligentē  
 discussiōz cōscie sue. Vñ apls. j. Cor.  
 xj. Probet aut̄ seipm̄ hōr sic de pane  
 illo edat. **Vbi notādum fm̄ Tho.**  
 dist. 19. r Pe. de thar. r Sco. q̄ duob⁹  
 modis pōt p̄tingere aliquem in pctō  
 mortali accedere. Duo p̄ciam de hoc  
 habēdo. Scōdo non. Primū fit triplr.  
 Primo sic accedētes cū p̄sciētia pcti  
 mortalis quoz cōscia cōsurgit ex cer-  
 titudine sufficiēt vt q̄ scit se fornicatū  
 vel scit se in actu pcti mortalis interi-  
 oris vel exteriori. puta qui sibi sūt p̄cij  
 pcti mortalis. nō de eo volētes. tales  
 accedēdo peccāt mortali qz p̄tēnunt  
 Et qz indignē māducant. iudiciū sibi  
 māducāt. qz abutunt̄ sancto scōz. Et  
 mētunt̄ se incorporari xp̄o qd̄ eucharis-  
 tia figurat. Scōdo sūt qdā hūtes p̄sci-

entiam pcti mortalis quoz p̄scia p̄sur-  
 git ex certitudine pbabili. puta q̄ dicit  
 morose delectati sunt. r timent fuisse  
 mortale p̄sensū r tūc sic accedēdo sine  
 p̄ritiōe adhuc peccāt mortali. qz dis-  
 criminā se p̄mittūt circa tāū misterū  
 Tertio q̄s hz p̄sciam pcti mortali cui⁹  
 cōsciētia ex leui p̄surgit. vt hō scriptu-  
 losus q̄ timet de leui delectatōe ne fu-  
 erit pctm̄ mortale. r taliter accedēs dicit  
 Pe. de thar. nō peccat mortaliter  
 qd̄verū est fm̄ Pe. de pa. qm̄ firmā cō-  
 sciētia nō habet h̄ timore quēdā vel va-  
 cillatōz cui⁹ renitit. Vñ Pe. de thar.  
 dicit in p̄mo casu qd̄ p̄mittit. in scōdo  
 se discriminā p̄mittit. h̄ tertio n̄. Scōdo  
 quidā sunt q̄ nō hnt̄ p̄sciam pcti mor-  
 talis. r tñ sūt in pctō mortali ignoran-  
 ter. Et hoc etiā fit triplr. Primo qm̄  
 quis preparavit se r discussit prepara-  
 tione sufficiēt diligētissime p̄sciaz ex-  
 aminādo. r p̄tos p̄sulēdo. r talis acce-  
 dendo nō peccat. h̄ remissionē pctōz  
 si que latē accipit r meref. Videt̄ aut̄  
 ista examinatio diligētissima quā tra-  
 dit Sco. dicēs. Diligētī inq̄sitōe habi-  
 ta fm̄ possibilitatē nostre fragilitatis.  
 quā rā scz diligētīā faceret p̄udēs vir  
 in ardua re quā vellet examinare seri-  
 ose. Quā etiā inq̄sitōz oportet diffe-  
 rētē eē h̄z diuersitatē penitētū. vt ma-  
 iorē apponat diligētīā. qz forte dicit̄  
 nō est p̄fessus. r minus in animū suū  
 posuit pctā sua. vt ea memoriter reti-  
 neret r suo tpe distincte p̄fiteret. p̄mis-  
 sa insup cōr̄tūtoz p̄fessioe sufficiētī  
 fm̄ pbabilitatē cor̄ndent̄ ad p̄dictas  
 inquisitionē. si tūc cōmunicet nō pec-  
 cat. immo si aliq̄ alia pctā lateat per il-  
 lud sac̄m dimittent̄. Alij sunt q̄ con-  
 scientiam suam examinant probabiliter  
 r confitētur. Et tales dicit̄ Pe. de  
 thar. accedētes nō peccant sed tamē  
 remissionem peccatorum nō accipiūt  
 nec merent̄. S3 Tho. vbi p̄ius dicit.

ut fiat cum actuali deuotione. qz cum  
 eucharistia dat vere in cibū et potū. cō  
 siderāda est manducatio nra realis q̄  
 cōsistit in spēru attritione. sacramēta  
 lis autē p̄sistit in interiori intellectus  
 et affectus ruminatōne p̄ fidē cōside  
 rando xp̄i passiōē dignissimā. et in  
 carnationē. et similia b̄nficia. et spe ful  
 ti ad amorē eius accensi eius untonē  
 desiderem⁹. qz sicut nocet aut paruz  
 p̄dest cibus corpis in stomachū tra  
 lectus sine masticatione oris et calore  
 stomachi. Sic nec eucharistie sacra  
 mentū nisi ruminet ut p̄mittit. et cha  
 ritate i xp̄m calescam⁹. Actualis em̄  
 deuotio causat ex timore et amore. Ti  
 mor insurgit ex cōsideratiōe nostrorū  
 defectuum. et xp̄i magnitudine aut iu  
 sticia. Sed amor iungendus ē q̄ xp̄m  
 nedum uelut piissimū patrē b̄nfacto  
 rem. imo vitā cordis desiderem⁹ am  
 plexibus. ¶ Quo ad sc̄m p̄ncipale.  
 de effectib⁹ eucharistie fm̄ Tho. sunt  
 septē notabiles. dis. xij. q̄rti. Et recipi  
 untur ad similitudinē cibi corporalis. Pri  
 mus et p̄ncipalissimus q̄ nos deo per  
 amorē amplius unit. Iste em̄ cib⁹ nō  
 xp̄m i nos facit mutari. s̄ nos in xp̄m  
 fm̄ illud xp̄i ad Aug. li. p̄fes. Cib⁹ suz  
 grandū. cresce et māducabis me. nec  
 tu me mutabis in te sicut cibū carnis  
 tue. s̄ tu mutaberis in me. Sc̄ds ē re  
 stauratio dep̄ditōz in reparatiōe cuius  
 cūqz defect⁹ p̄ceder̄. Terti⁹ ē augmē  
 tū oim̄ virtutū. Quart⁹ remissio pec  
 catōz venialiu oim̄ aut multorū q̄ ad  
 culpaz fm̄ q̄ deuotio minor et maior  
 sibi fuerit. Quintus est remissio pctōz  
 mortalū si inuenit in subiecto. nō in  
 p̄sciētia mō supradicto vel tacto. Se  
 ptus ē remissio pene debite p̄ mortali  
 et veniali in toto v̄l in pte. Sed b̄ dicit  
 Tho. facit eucharistia solū q̄ ē sacri  
 ficiū. ut i missa p̄ aliq̄ lecta q̄ certū va  
 lorē hz ad satisfaciendū. Et ultra illū